
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL                                                   

 
 
 

                    
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea extinderii rețelei electrice de joasă tensiune în vederea alimentării cu 
energie electrică abonați casnici și non-casnici în Comuna Lerești, zona „Tarina”, judetul 
Arges 
 

 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș,  

Având în vedere, referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești nr.8766/18.11.2025, 
raportul de specialitate nr.8767/18.11.2025,  

Analizând prevederile 

- art. 51 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și 
completările ulterioare,  

- Ordinului nr. 36/2019 privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea condițiilor de 
finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de 
distribuție a energiei electrice, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (b), alin. (4), lit. (d),  art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. (a) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă extinderea rețelei electrice de joasă tensiune în vederea alimentării cu 
energie electrică abonați casnici și non-casnici în Comuna Lerești, zona „Tarina”, judetul 
Arges. 

Art.2. Se desemnează domnul Primar Marian Toader ca persoana semnatara a 
documentelor necesare realizării și operării investiției. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei 
Lerești, județul Argeș. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș, Distribuție Energie Oltenia 
SA. 

 
Președinte de ședință, 

Voican Ion  
 
 
                                                                                               Avizeaz, 
                                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                           Soceanu Ileana  

 

 
Nr.95/27.11.2025  


